ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 49/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 18 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng Lở mồm long móng gia súc đợt II năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/10/2020 của UBND thị xã

Hương Thuỷ về việc tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng (LMLM) gia súc

Đợt II năm 2020. UBND xã lập kế hoạch tiêm phòng như sau:

I. Mục đích.

- Nhằm nâng cao ý thức và chủ động phòng chống để khống chế dịch

LMLM trên địa bàn;

- Tiêm phòng 100% số gia súc trong diện tiêm ở vùng dịch, vùng khống

chế và vùng đệm trên địa bàn.

II. Thời gian và chỉ tiêu tiêm phòng.

- Thời gian tiêm phòng đại trà từ ngày 16/11/2020 đến 12/12/2020.

- Tiêm bổ sung cho đàn gia súc (trâu, bò, dê và lợn) trong diện tiêm ở

vùng dịch, vùng khống chế và vùng đệm trên địa bàn;

- Thời gian, chỉ tiêu và lực lượng tiêm phòng được phân bổ cụ thể như

sau:

TT Thôn
Tổng đàn gia súc (con) Thời gian

tiêm
Cán bộ tiêm

Trâu, Bò Liều

7 Hạ  118  16-20/11 Tánh , Thắng

 Buồng Tằm 70  20-23/11 Tánh , Thắng

 Hộ 120  24- 27/11 Tánh , Thắng

 Thanh Vân 119  28-30/11 Tánh , Thắng

 Khe Sòng 38  1-5/12 Tánh , Thắng

TỔNG CỘNG 465 450

Ngày 5/12 đến 10/12 tiến hành tiêm vét, ngày 12/12 tổng hợp báo cáo kết

quả tiêm phòng.

III. Mức thu tiêm phòng: gồm tiền vắc xin, bảo quản, công tiêm

phòng.

1. Đối với trâu bò: 20.000 đồng/con;

2. Đối với dê và lợn: 10.000 đồng/con.

IV. Biện pháp triển khai thực hiện

1. Huy động toàn thể 02 thú y viên của xã để thực hiện tiêm phòng.

2. Cán bộ thu y và Trưởng thôn nắm số lượng gia súc trên địa bàn và triển

khai tiêm phòng theo đúng thời gian và đạt chỉ tiêu tiêm phòng.

3. Trưởng thôn phối hợp với CB Thú y tổ chức họp dân phổ biến kế hoạch

tiêm phòng, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm phòng và

những quy định Nhà nước cần thiết về tiêm phòng vắc xin bắt buộc. Tổ chức ký

cam kết thực hiện tiêm phòng đến từng hộ chăn nuôi.

4. Thú y trưởng đi nhận vắc xin tại TTDVNN Thị xã và bảo quản đúng

theo quy trình hướng dẫn của Chi cục Thú y.

5. Thú y trưởng chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình tiêm phòng và báo

cáo tiến độ tiêm phòng hàng tuần cho UBND xã và Trạm thú y Thị xã vào ngày

thứ 6 hàng tuần để UBND xã và Trạm thú y có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

6. Chủ chăn nuôi phải thực hiện nghiêm túc việc tiêm phòng vắc xin bắt

buộc cho gia súc, gia cầm. Những trường hợp không chấp hành việc tiêm phòng

bắt buộc cho vật nuôi và các biện pháp phòng chống dịch sẽ bị xử lý theo quy

định của Luật thú y và không được xem xét hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà

nước về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo quy định và các chính

sách khác trong phát triển chăn nuôi.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng LMLM gia súc đợt II năm 2020 của xã.

Đề nghị các đồng chí Trưởng thôn, cán bộ Thú y xã và các hộ chăn nuôi nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTDVNN Thị xã

- BTV.Đảng ủy, TT.HĐND xã(b/c);

- Các đ/c Trưởng thôn, CB Thú y xã(t/h);

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2020-11-18T16:58:55+0700